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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá braslavským chasidismem.

V jednotlivých kapitolách je popsán vývoj braslavského chasidismu do

současné doby. Braslavské chasidské skupině se, oproti jiným

chasidským skupinám, nedostalo v českém jazykovém prostředí mnoho

prostoru, snad proto, že braslavané neutvořili tradiční cadické dynastie.

Tím spíše se braslavká skupina mohla rozvinout a uchovat učení svého

zakladatele a jediného vůdce Rabi Nachmana. Bakalářská práce si klade

za cíl podat ucelený pohled na braslavské chasidy, jako na specifickou

chasidskou skupinu.

Název braslavských chasidů je přeložen z anglického názvu

Breslover Hasidim podle knihy Marka Čejky a Romana Kořána: Rabíni

naší doby.1 V práci je před jménem zakladatele braslavského hnutí

používán titul Rabi, který není skloňován a je psán s velkým počátečním

písmenem, aby se zakladatel odlišil od ostatních rabínů. Ti jsou v práci

též titulování výrazem rabi, který ani v tomto případě není skloňován.

První kapitola se zabývá novověkým chasidismem obecně,

zejména panenteismem, chasidským pojetím Boha, a chasidskou

modlitbou, založenou na principu dvekut. Dále se první kapitola zabývá

cadikem, jakožto ideálem vůdce židovského společenství. Druhá kapitola

je věnovaná životu, dílu a odkazu Rabi Nachmama, zakladatele

braslavských chasidů. V druhé kapitole jsou popsány základní rysy

ideologie braslavských chasidů podle učení Rabi Nachmana. Třetí

kapitola popisuje vývoj braslavských chasidů po smrti Rabi Nachmana,

úsilí braslavanů o přežití vlastní skupiny a o zachování učení Rabi

Nachmana. Dále je ve třetí kapitole popsáno prvotní úsilí tisknout

braslavské učení a ustanovit Roš hašanového kibucu (shromáždění)

v Umanu u hrobu Rabi Nachmana. Čtvrtá kapitola se věnuje přenesení

1
ČEJKA, M. a KOŘAN, R. Rabíni naší doby, Autority judaismu v náboženském a politickém
dění 20. století a současnosti. Brno: Barrister & Principal 2010. 53 s.
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centra braslavského chasidismu z Ukrajiny do Izraele a USA. Popisuje

příčiny odchodu braslavanů z místa jejich založení a významné

braslavské osobnosti, které se zasloužily o přežití a rozšíření

braslavského chasidismu v Izraeli a USA. Dále čtvrtá kapitola popisuje

zničení a obnovu hrobu Rabi Nachmana, znemožnění a znovu obnovení

konání Roš hašanových poutí ke hrobu Rabi Nachmana. Pátá kapitola se

věnuje struktuře současného braslavského hnutí. Popisuje

charakteristické braslavské znaky a zvyky. Dále se pátá kapitola věnuje

hnutí Na Nach, jakožto kontroverzní podskupině braslavského

chasidismu. Popisuje historii hnutí Na Nach, život zakladatele hnutí Na

Nach rabi Odessera a zvláštnosti Na Nach učení oproti učení hlavního

braslavského proudu. Dále jsou v textu zmíněny názory braslavanů na

skupinu Na Nach, dostupné z internetových diskuzí. Poslední oddíl páté

kapitoly představuje současné braslavské instituce a jejich aktivity, jak je

lze zjistit z internetových stran.
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1 NOVOVĚKÝ CHASIDISMUS

Novověký chasidismus vznikl ve Východní Evropě v 18. století

kolem postavy Bal Šem Tova, rabi Jisraele ben Eliezera, osoby, která

není dobře historicky zaznamenaná.2 Učení novověkého chasidismu mělo

základ v luriánské kabale.3 Hnutí bylo úspěšné, protože upravilo

luriánskou kabalu, aby byla přístupná všem židům. Novověké chasidské

hnutí se ve 3. generaci rozdělilo na skupiny, podle významných vůdců.4

Mnoho z těchto novověkých chasidských skupin přežilo do současné

doby, například: chabad, satmarští chasidé, braslavští chasidé. O

novověkém chasidismu se český čtenář může dočíst v následujících

dílech: Jiří Langer – Devět bran, chasidů tajemství,5 Martin Buber – Život

Chasidů,6 Gershom Scholem – O mystické podobě božství,7 Elie Wiesel –

Svět chasidů: Portréty a legendy.8 Dále bude v práci novověký

chasidismus označován pouze jako chasidismus. Práce se v dalších

kapitolách zabývá braslavskou chasidskou skupinou.

1.1 Panenteismus

Chasidské pojetí Boha, panenteismus, je odvozené od luriova principu

cimcum, stažení. Před vznikem vesmíru byl Bůh jediný, nekonečný, byl

všude. Z vlastní vůle se Bůh stáhl z části sebe sama a v prostoru, který

dříve obýval, zanechal vlastní části Ejn Sof, což znamená světlo nicoty,

nebo světlo nekonečné. Skládáním, dělením a vrstvením Ejn Sof vytvořil

všechny duchovní světy a nakonec svět hmotný, tj. náš svět. Bůh pohlíží

2
ČECHOVSKÁ, Lucie. Chasidismus a duchovní léčitelství, Praktická magická asistence
cadika.Brno: bakalářská práce 2007. 28 s.
3
Tamtéž, s. 23 – 27.

4
VANĚK, Jan. Hnutí Chabad v kontextu současného českého judaismu. Brno: bakalářská práce

2010. 11 s.
5
LANGER, Jiří. Devět bran, chasidů tajemství. Praha: Odeon 1990.

6
BUBER, Martin. Život Chasidů. Praha: Arbor vitae 1994.

7
SCHOLEM, Gershom Gerhard. O mystické podobě božství. Praha: Malvern 2011.

8
WIESEL, Elie. Svět chasidů: Portréty a legendy. Praha: Sefer 1996.
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na všechno, co stvořil, jako na část sebe, protože všechno stvořil ze sebe.

Takovéto pojetí Boha se odrazilo v chasidské modlitbě.9

Základní princip chasidské modlitby je luriánský pojem dvekut,

přimknutí duše k Místu. Místo, hamakom, je mysticko- filozofické označení

Boha jakožto vesmíru.10 Cílem chasidské modlitby je spojení pravého

Božího světla s vyprázdněnými Božími částmi, člověkem. Valná většina

chasidských skupin zachovává sidur, modlitební řád podle rabínského

judaismu. Specifikem chasidské modlitby je, že při pronášení

předepsaných modliteb se modlící nezajímá o význam pronášených slov,

ale namísto toho se soustředí na tvary jednotlivých písmen. V průběhu

modlitby chasid přestane vnímat jednotlivá písmena a tím vstoupí do sfiry

Bina, světa myšlenky. Tím modlící se chasid eliminoval okolní svět, ze

kterého přicházejí zlé myšlenky. Výše popsaný proces se označuje slovy

bitul haješ, duchovní anihilace sebe sama, neboli duchovní

sebevyprázdnění. Do takto vyprázdněné mysli může vstoupit pravé Boží

světlo a duše modlícího se přimkne k Bohu. Dvekut, neustálý požadavek

spojení duše s Bohem, byl předmětem mnoha sporů mezi chasidy

a mitnagdim, odpůrci chasidismu. Kvůli konceptu dvekut chasidům

nezbývalo mnoho času na studium Tóry. Dvekut jakožto způsob modlitby

pochází od Bal Šem Tova, zakladatele chasidismu. Význam modlitby

začal být vyzdvihován hlavně druhou a třetí generací cadiků.11

1.2 Cadik

Cadik je termín, který se používal již před vznikem novodobého

chasidismu a měl odlišný význam od významu, který měl v chasidských

hnutích 18. století. Cadik je hebrejský výraz pro spravedlivého člověka a

odkazuje na jeden ze tří typů ideálních vůdců židovské obce. Cadik

(spravedlivý), talmid chacham (učenec), a chasid (zbožný) byli tři ideály

9
VANĚK, Jan. Hnutí Chabad v kontextu současného českého judaismu. Brno: bakalářská práce

2010. 8 s.
10

Tamtéž, 9 s.
11

Tamtéž, 8 – 10 s.
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židovství. Dědic učence Písma, rabín, nemá pro výklad chasidské

koncepce cadika zásadní význam, na rozdíl od zbývajících dvou ideálů

židovství. Cadik (spravedlivý), měl zájem poctivě dodržovat přikázání

Tóry. Chasid (zbožný), byl charismatickým člověkem, který kvůli své velké

lásce k Bohu plnil přikázání Tóry s extrémním nasazením, kvůli čemuž

mnohdy sklízel nepochopení společnosti. Chasid byl vyšším duchovním

ideálem než cadik. V průběhu času se obsah významu cadika dále vyvíjel


[…]


Rabi Nachmanova učení je prostá a upřímná víra bez smutku a možnost

dojít nápravy a Božího odpuštění. Základními rysy braslavanů byly Roš

hašanové shromáždění u Rabi Nachmana a šíření jeho učení. Braslavský

Roš hašanový kibuc, shromáždění, v Umanu má svůj základ v Rabi

Nachmanově tvrzení, že v den Roš hašana má speciální duchovní dary a

může pomoci všem svým následovníkům, kteří k němu přijdou, i těm, kteří

přijdou k jeho hrobu. Účast na Roš hašanovém shromáždění v Umanu je

jedním z ukazatelů příslušnosti k braslavskému chasidismu. Hrobka Rabi

Nachmana, u které se braslavané po jeho smrtí scházeli, byla během

druhé světové války zničena, ovšem díky úsilí rabi Zavela Lubarskiho a

rabi Daniela byla znovu nalezena a vystavěna.

Ve 20. století se v Izraeli vedl mezi braslavany spor mající

souvislost s učením Rabi Nachmana o Roš hašana. Spor se týkal otázky,

zda lze u hrobu Šimona bar Jochaje (v Meronu, Izrael), z jehož učení
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Rabi Nachman vycházel, obdržet stejnou duchovní pomoc jako od Rabi

Nachmana. Představitelem braslavanů, kteří zastávali názor, že i u hrobu

Šimona bar Jochaje lze obdržet duchovní dary a pomoc Rabi Nachmana

byl rabi Avraham Sternhartz. Představitelem braslavanů, kteří zastávali

názor, že pouze u hrobu Rabi Nachmana lze obdržet jeho duchovní dary

a pomoc byl rabi Levi Jicchak Bender. Na vznik sporu mohla mít vliv i

skutečnost, že až do roku 1988, nemohli braslavané ze zahraničí slavit

Roš hašanový kibuc, shromáždění u hrobu Rabi Nachmana. Až do r.

1960 nebylo pro zahraniční braslavany možné navštěvovat hrob Rabi

Nachmana. První výpravy ke hrobu Rabi Nachmana ve druhé polovině

20. století byly vedeny rabi Michelem Dorfmanem a rabi Cvi Arje

Rosenfeldem. První Roš hašanové shromáždění ve druhé polovině 20.

století se konalo r. 1988. Od té doby se Roš hašanové poutě ke hrobu

Rabi Nachmana konají každý rok.

Na Nach je skupina v rámci braslavského chasidismu, založená

rabi Odesserem r. 1984. Na Nach je kontroverzní skupinou, protože věří

pravdivosti Peteku, dopisu z nebe od Rabi Nachmana. Hlavní proud

braslavského hnutí neuznává pravdivost Peteku a vymezuje se vůči

skupině Na Nach. Členové hnutí Na Nach nemohou být z braslavského

chasidismu vyloučení, protože braslavský chasidismus nemá vstupní

rituál ani soupis svých členů. Členství v braslavském hnutí se určuje podle

následování učení Rabi Nachmana a zachovávání braslavské tradice.

Problematičnost braslavské podskupiny Na Nach lze vidět mimo jiné i v

snahách rabi Odessera přenést hrob Rabi Nachmana do Izraele, a také v

tom, že ne všichni, kteří se hlásí k hnutí Na Nach a mohou cestovat do

Umanu na Roš hašana, tak skutečně činí.

Aktivity současného braslavského hnutí se kromě organizace Roš

hašanových poutí do Umanu soustředí i na vydávání braslavské literatury.

Tradice vydávání braslavské literatury má svůj původ ve vydavatelské

činnosti rabi Nátana pověřeného Rabi Nachmanem. Rabi Nátan se

vydáním Nachmanových knih postaral o zachování Rabi Nachmanova
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učení do dnešních dob. Rabi Nátan byl zapisovatelem Rabi Nachmanova

učení. Ještě za života Rabi Nachmana vydal některá sepsané díla: Likutej

Moharan - první část. Po smrti Rabi Nachmana Nátan vydal další učení

Rabi Nachmana a vlastní spisy inspirované učením Rabi Nachmana:

Likutej Moharan – druhá část, Likutej Halachot, Likutej Etzot. Rabi Nátan

považoval vydávání Nachmanových děl za svůj životní úkol. Vydavatelská

činnost a zapisování nových interpretací a vlastního učení se stalo po Roš

hašanovém shromáždění v Umanu druhou charakteristikou braslavských

chasidů. V průběhu 19. a 20. století mnoho braslavských učenců

zapisovalo a vydávalo učení Rabi Nachmana a jeho nové interpretace.

Pro dnešní braslavskou nakladatelskou činnost je charakteristické

překládání spisů Rabi Nachmana do různých světových jazyků a užívání

internetu, aby se učení Rabi Nachmana co nejvíce rozšířilo.
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7 RESUMÉ

The aim of this bachelor study is history and teaching of Breslover

Hasidim. The Breslover Hasidim are a group of Eastern European

Hasidism. The group was established in Podolia, the region of the present

south-west Ukraine. The Breslover Hasidim was named after the city

Breslov, which was the main home town of Rebbe Nachman of Breslov

(1772 – 1810), the founder and the only tzaddik of the Breslover Hasidim.

The main teaching of Rebbe Nachman consists in the devotion faith

without fear. He taught his disciples how to speak to God freely–

hisbodedus, which is the contemplative prayer. He composed the general

prayer for every situation named Tikun Haklali. Through the centuries the

wise of Rebbe Nachman was spread through many books and through of

Breslov oral tradition. At the begining of the 20 century. The Breslov

communities were moved from Ukraine to Izrael and USA. Contemporary

the Breslovers are concentrated on publishing of their books, on providing

Breslov education and on the Rosh Hashanah gathering in Uman where

is Rebbe Nachman´s grave. The Breslover Hasidim consists of the

several Breslov communities and institutions. The most controversial

Breslov community is the group named Na Nach.