ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Polívková

Název práce: Braslavští chasidé

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem bakalářské práce bylo „*obsáhnout historii, učení a současnost braslavských chasidů.*“ (str. 41). Cíl je v rámci možností bakalářské práce splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce kolegyně Polívkové je stručná, jasná a věcná. Nic nevyčnává, nic zásadního vyloženě neschází. Text je velmi suchý a vyjadřování úsporné. Autorka si zaslouží uznání za to, jak se dokázala zorientovat v nepřehledných rodokmenech chasidských rabinů. Představení historie a učení braslavských chasidů je přehledné a neshledávám v něm zásadnější faktické chyby, spíše drobnosti, kdy například na str. 8 a 9 to vypadá, jako by bylo kladeno rovnítko mezi Haskalou a asimilací, což pevně věřím, že tak myšleno nebylo. Pozor také na anachronické používání jména Izrael k označení Erec Jisra'el či Palestiny před rokem 1948 (str. 17). Obřad, při němž se Židé během svátku Roš ha-šana scházejí u vody, aby zde zpytovali své svědomí a prosili Hospodina za odušnění se nazývá *tašlich*, nikoliv „tašlik“ (str. 21).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má přehlednou, přibližně chronologickou strukturu. Trošku oříškem jsou přepisy cizojazyčných jmen, neboť zrovna u chasidismu, vyrostlého v aškenázském prostředí je problém, kdy používat aškenázské a kdy sefardské formy hebrejských názvů. Autorka ve většině případů volí aškenázské formy, což u tohoto tématu je asi vhodnější cesta. Chválím správné skloňování slova *šul* (v jidiš *di šul*, tudíž správně ženský rod), jen si nejsem jistý, zda se instituce, kterou autorka zmiňuje na straně 19 nejmenovala spíše *Šomrim la-boker šul*. Citace literatury jsou podle normy. V práci se tu a tam objeví překlepy, tiskařský šotek občas řádil, ovšem nejde o nic závažného.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Michaela Polívková předložila standardní bakalářskou práci, ve které neshledávám zásadnějšího problému. I přes drobné chyby a místy řádění tiskařského šotka se domnívám, že je tuto práci stále možno hodnotit stupněm VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlíte vztah mezi Haskalou a asimilací

Měla jste možnost některou z komunit braslavských chasidů sama navštívit, například v Izraeli, USA či na Ukrajině?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):